

# Kort om forskellige tilrettelæggelsesformer

Der findes en række forskellige tilrettelæggelsesformer under folkeoplysningsloven, der skal sikre et bredt udvalg af tilbud til forskellige målgrupper.

## Undervisning

Almen undervisning er undervisning, der forestås af en lærer, som aflønnes i henhold til lønbekendtgørelsen. Der er frit emnevalg.

Handicapundervisning foregår på små hold med deltagere, der er handicappede i relation til undervisningen i et konkret emne. Kommunalbestyrelsen kan beslutte at yde et supplerende tilskud til handicapundervisning.

Instrumentalundervisning er den tekniske beherskelse af et musikinstrument, herunder den menneskelige stemme. Undervisningen foregår på små hold; her kan kommunalbestyrelsen beslutte at yde særlige tilskud. Samspil og korsang er almen undervisning.

## Studiekredse

Deltagerne belyser gennem selvstændigt arbejde forskellige emner af fx politisk, kulturel eller social karakter på grundlag af et særligt udvalgt studiemateriale. Lederen af en studiekreds skal evne at, få den til at fungere og få deltagerne til at arbejde sammen.

## Foredrag

Foredrag kan afvikles som enkeltstående foredrag eller i form af en foredragsrække.

## Debatskabende aktiviteter (10 % puljen)

LOF skal afsætte 10 % af det kommunale tilskud til debatskabende aktiviteter. Debatdelen skal indgå som en naturlig og væsentlig del af aktiviteten. Emnerne skal være væsentlige, debatskabende og af interesse for fællesskabet. 10 % puljen kan afregnes på andre udgifter end lærer- og lederløn.

## Fleksible tilrettelæggelsesformer (40 % puljen)

LOF kan afsætte op til 40 % af det kommunale tilskud, fratrukket 10 % puljen, til fleksible tilrettelæggelsesformer, fx studiecirkler, studieværksteder, workshops og fjernundervisning, der kan afregnes på andre udgifter end lærer- og lederløn. Ved fjernundervisning skal mindst 30 % af undervisningstimerne for det enkelte hold gennemføres i fællesskab.

## Yderligere oplysninger

Læs mere om tilrettelæggelsesformer i Håndbogen, som du finder på [lofnet.dk/bestyrelsesarbejde](http://lofnet.dk/bestyrelsesarbejde)  
Kontakt organisationskonsulent Kristian Snerle på [krs@lof.dk](mailto:krs@lof.dk)

